nantem, vide anxiantem; modo illi, modo de illo loquitur. Non sufficit amanti una via ad id quod amat: unde propensius adhuc in contemplationem jam absentis suspirans, « Recti, » inquit, « diligunt te. » Omnia animalia naturaliter in ventrem et in terram curvantur. Solus homo rectitudine corporis in caelum erigitur, monstrante in hoc natura aliquid eum commune habere cum caelestibus. « Recti » ergo, inquit, « diligunt te, » id est homines, quia qui diligendo te rectus non est, non homo, sed pecus est. Pensanda sunt tria haec et suis distinctionibus digerenda, prolata de cellariis Regis, aere digna celari, memoria acceptorum honorum, spes futurorum, et pro utroque in gratiarum actionem rectitudo dilectionis. « Exsultabimus, » inquit, et « letabimur in te: » hoc de futuro; de praeterito vero, « memores, » ait, « uberum tuorum. » Tertium est: « Recti diligunt te. » Memoria praeteritorum adhaeremus Domino Deo nostro; spes de futuro continet nos, ne ab eo recedere velimus; recta dilectio confirmat, ne possimus. Quod autem abeunte Sponso recordatur cellariorum, admonet alios Spousi subtracta sibi gratia spiritualis consolationis refugiendum esse ad consolationem Scripturarum. Sicut enim quae Sponsa est, cum mente excedit Deo, Agnumque sequens quocumque ierit, totam se exhibet in affectu. Sic, cum sobria sit sibi, totam se colligere debet in intellectu, et spiritualis scientiam fructu mentem pascere feriatam; et redeundum eam est ad memoriam cellariorum et uberum; hoc est sicut dictum est, refugiendum ad consolationem Scripturarum, ubi duo Testamenta duo ei sunt Spousi ubera, ex quibus lac sugitur omnium sacramentorum, pro salute nostra aeterna temporaliter gestorum, ut perveniatur ad cibum, quod est verbum Dei, Deus apud Deum. Humilis enim Christus lac nostrum est; qualis Deo Deus cibus noster est. Lac nutrit, cibus pascit. Suguntur autem ubera haec in cellariis; quia intelliguntur mysteria ista in Scripturis. Ubera suxit sponsa, cum primo intellexit; sit memor uberum, cum meditatatur de intellectis. Ubi sua corpori exsultatio, sua menti letitia comparatur; cum corpori incorruptio de incorruptione, menti vero visio Dei promittitur, et in dilectione Dei sua rectitudo ordinatur. Sed sicut sole abeunte noctem subsequi necesse est, sic abeunte ac moram faciente Sponso, incipit Sponsa pristinum amittere decorem, et in se ipsa denigrari, privarique gratia sua omnia opera ejus: ut jam nec pristinus color sit in corde, nec color in opere. Sicut enim lux ista exterior regina quaedam est colorum omnium, siue qua nihil decoris, nihil habent virtutis; sic gratia illuminans virtus est omnium virtutum, et lux bonorum operum; siue qua nec virtutes suos effectus, nec opera bona suos possunt habere proventus. Vel si utique videntur habere, non vigeant, non latificant, non habent oleum letitiae, non unctionem docentem, non gustum divinae suavitatis, non odorem aeternitatis, non effi-

carem spirituum sensuum experientiam. Unde erubescens sibi, metuens autem eis, quibus imitatio ni esse solebat et admirationi, « Nigra sum, » inquit, « sed formosa, filiæ Jerusalem; » sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis; » quæ plus videntur habere utilitatis quam decoris. Ac si dicat: Forma quidem mihi integra est, quamvis color immutatus, quia « spiritus quidem promptus est, caro autem infirma (Matth. xxvi); » stabilis fides, sed obscuratus intellectus; eadem voluntas, sed debilitatus affectus. Confiteatur se nigram ob caliginem turbatæ conscientiæ, licet formosam non diffiteatur per fidei rectitudinem; sciens, sicut in cellariis regis enutrita, non humilitatis esse, sed impietatis, fidem negare. Non solum enim fidem, sed etiam spem et bonam voluntatem sicut non habere mortiferum est, sic habitam negare criminis. Formosam quippe secundum rectam fidei formam, et puritatem intentionis et devotionem voluntatis, Sponsa semper se invenit, quando Sponsa esse non desinit nec unquam diffiteatur; licet nonnunquam ex conscientia peccatorum præteritorum vel impugnatione vitiorum, vel humanæ ignorantæ cæcitate, nigredinem suam humiliter confiteatur.

« Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. » Per Cedar, quod *tenebræ* interpretatur, vult intelligi tenebras conscientiæ, vel rationis caligantis; per tabernacula vero vel pelles tabernaculorum quæ circumferantur, instabilitatem mentis: quæ quantum interno lumini contemplando efficiunt, manifestum est. Quæ tamen tunc Salomonis, id est veri pacifici sunt, cum fraternæ militiæ, vel ecclesiasticæ paci deserviant. Semper tamen cavere studet pia charitas, ne quemquam lædat incauta ejus humilitas; ne confessio reatus vel infirmitatis sæ fiat exemplum, vel occasio fraternæ ruinæ. Ideo subjungit et dicit: « Nolite considerare me, quoniam fusca sum, quia decoloravit me sol. » Non sic sum fusca ut sim cæca, tanquam non habeam oculos rationis; sed sol justitiæ subtraxit mihi lumen gratiæ suæ, sine quo omnis oculus frustra patet, nullus color viget, omnis color friget. Carbo, inquit, sui desolatorius; nunc autem desolatus. Candui quando in igne fui, calefaciens et illuminans; recedente igne denigrata sum. Tamen integram semper ad imitandum propono vobis formam meam, licet decoloratam, quia etsi amoris a me decor recessit, sed substantia remansit. Unde ne miremini, quia in absentia Sponsi etiam publica præda facta sum. Nam et « filii matris meæ pugnaverunt contra me. » Quomodo? « Posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi. » Usitatum in Scripturis est gaudium per vinum intelligi, quod cor hominis lætificat. Sicut enim vini mater vinea est, sic pax sæculi, sæcularis gaudii; pax vero spiritualis, spiritualis gaudii mater est. Sive ergo filii matris meæ, naturæ videlicet humanæ originales concupiscentiæ, pugnant contra me, egerunt in me, ut vellem homi-